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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaobírá tématem bezpečnostní kontroly na letištích a její realiza-

ce. Práce je rozčleněna na teoretickou část, kde jsou rozebrány právními normy, zákony a

bezpečnostními nařízeními, které jsou spojené aktivitami při letištní kontrole. Dále je zde

uvedeno technické vybavení a jednotlivá zařízení, které bezpečnostní obsluha na letišti

používá.

Praktická část je zaměřena na samotný odbavovací proces, bezpečnostní kontroly a její

jednotlivé fáze.

V závěru jsou popsány silné a slabé stránky jednotlivých fází a jsou zde zmíněny doporu-

čení při cestování v letadle.

Klíčová slova: Letiště, bezpečnostní kontrola, hrozby, odbavení,

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of security checks at the airports and its implemen-

tation. The thesis is divided into theoretical part, which analyzed the legal norms, laws and

safety regulations, which are related to activities at the airport inspection. Next is men-

tioned technical equipment and the devices, that security staff at the airport use.

The practical part is focused on the process of handling, security checks and its individual

phases.

In conclusion is described the strengths and weaknesses of the individual phases and there

is also mentioned recommendation for traveling in an airplane.

Keywords: Airport, Security check, Threats, Clearance
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ÚVOD

Dnešní podoba světa je spojena s vysokým životním tempem a s potřebou přesouvání

se mezi jednotlivými městy, zeměmi a kontinenty v co nejkratším čase. Rozvoj dopravy a

zvyšování její kvality je přímo spojen i se zvyšováním požadavků na bezpečnost v každé sféře

a způsobu dopravy. Čím dál častěji je využívána letecká doprava, která je podle statistik nej-

bezpečnějším druhem dopravy. Proto je třeba věnovat se tématu bezpečnosti letecké dopravy

a celkově i bezpečnostním opatřením letišť velmi důkladně. Bezpečnost letišť je velmi důleži-

tá jak v pojetí bezpečnosti cestujících, tak i v rámci bezpečnosti zaměstnanců letišť. Důležitý

význam je kladen nejen na opatření, které jsou zaměřeny na boj proti terorismu, který

v poslední době nabývá na stále čím dál větším významu, ale i na zabezpečení letiště jako

takového, protože ze strategického hlediska se jedná o velmi významný cíl. S vývojem mo-

derních technologií je úzce spjat i vývoj technického zabezpečení, vybavení letišť, jejich pra-

covníků a jejich edukace. Nelze však opomenout fakt, že moderní technologie lze zneužít i ve

prospěch terorismu, tudíž na něj musí být zabezpečení letiště náležitě připraveno.

Současný bezpečnostní stav ve světě nabízí otázky, zda je bezpečnostní vybavení le-

tištní kontroly dostačující, nebo zda by se v tom směru měly bezpečnostní podmínky zpřísnit.

Teroristické útoky na letišti v Bruselu v roce 2016 nasvědčují tomu, že v ochraně před tero-

rismem jsou stále rezervy. Na drtivé většině evropských, ba i světových letišť, je možné se do

odbavovací haly dostat téměř s jakoukoliv trhavinou, či automatickou zbraní. Proto jsem se

v této práci zaměřil na opatření, která by mohla podobným útokům předejít. Dosažení abso-

lutní bezpečnosti letecké dopravy je finančně velmi náročné a objektivně nemožné. Avšak

vhodnou kombinací technických a režimových opatření, vedoucích k minimalizaci vzniku

ohrožení na životech a zdraví, můžeme udělat leteckou dopravu bezpečnější. Kombinací do-

poručení mezinárodních organizací pro civilní letectví a následně zákony dané země jsou zá-

kladními hodnotami pro tvorbu koncepce bezpečnosti letecké dopravy. Nejvyšší prioritou při

tvorbě koncepce zabezpečení každého letiště a letecké dopravy všeobecně, je vytvořit kon-

cepci integrované formy spolupráce letištních i mimo letištních bezpečnostních a záchranných

složek, vycházejících z příslušných ustanovení zákonů ČR.
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Cílem této práce je analýza realizace bezpečnostní kontroly na letišti formou kompila-

ce dostupných materiálů, vytipování silných a slabých míst bezpečnostních prohlídek a fakto-

rů ovlivňujících jejich důslednost. Dále jsou podrobně popsány jednotlivé technické prostřed-

ky a vybavení, používané při odbavení na letišti. V praktické části je detailně popsán proces

odbavení a jeho jednotlivé fáze. Uvedeny jsou také nástražné systémy a trhaviny, kterými

by potenciální pachatelé mohli na letišti zaútočit. V této části jsem vycházel z mého předešlé-

ho bakalářského studia chemie a technologie materiálů. Je zde také položena otázka, které

místo v letadle je možno považovat za nejbezpečnější.

V této diplomové práci jsem vycházel zejména z vlastních zkušeností, nabitých cesto-

váním po veškerých světových kontinentech, které uplatňuji jak ve své profesi exportního

manažera, tak i v osobním životě, jelikož je cestování mou velkou zálibou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE V LETECKÉ DOPRAVĚ

Bezpečnost v letecké dopravě není jednoduchou záležitostí a její naplnění závisí nejen

na kvalitě bezpečnostních opatření, technickém vybavení ale také na lidském faktoru. Pouze

důslednou kombinací těchto prvků, lze dosáhnout kvalitního zabezpečení letiště před proti-

právními činy.

K řádnému využití těchto opatření slouží pojmy obsažené v předpisu L17 (Bezpečnost

mezinárodního civilního letectví, ochrana před protiprávními činy), který je modifikovanou

formou předpisu Annex 17, vydaného mezinárodní leteckou organizací ICAO 77. [3]

1.1 Bezpečnost

Bezpečnost provozu letiště zahrnuje souhrn opatření a způsobů zapojení lidských

a materiálních zdrojů určených k minimalizaci ztrát na materiálu, životech a zdraví osob pů-

sobících na území letiště vlivem vlastního provozu letiště a jeho okolí. Prioritu mají postupy

vedoucí k zajištění řádného chodu letiště. V případě vzniku mimořádné události pak postupy

související se záchranou životů a zdraví osob.

Bezpečnostní audit (z anglického Security audit) je důkladná komplexní kontrola a

vyhodnocení zavádění a dodržování Národního bezpečnostního programu ochrany civilního

letectví před protiprávními činy (dále jen NBP).

Bezpečnostní inspekce (z anglického Security inspection) je kontrola a vyhodnoce-

ní dodržování určitých bezpečnostních opatření NBP leteckou společností, letištěm nebo ji-

ným subjektem, který může ovlivnit bezpečnost civilního letectví.

Bezpečnostní kontrola (z anglického Security check) je soubor opatření, jimiž lze

předejít tomu, aby byly použity zbraně, výbušniny a jiné předměty ke spáchání protiprávního

činu. V rozsahu těchto Pravidel se touto kontrolou rozumí bezpečnostní kontrola cestujících,

kabinových zavazadel, zapsaných zavazadel, zboží, pošty, palubního vybavení atd.

Bezpečnostní test (z anglického Security test) je tajná, nebo veřejná zkouška dodr-

žování bezpečnostních opatření, která je realizována simulací pokusu o provedení protipráv-

ního činu. [2]

V této kapitole jsou objasněny základní pojmy, týkající se bezpečnosti letiště, které

musí být v souladu předpisem Annex 17, vydaný mezinárodní leteckou organizací ICAO.
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1.2 Letištní prostory

Terminál (z anglického Terminal) je hlavní budova nebo skupina budov, kde probí-

há odbavování cestujících a nákladu, a dále jejich nástup a nakládání do letadla.

Veřejný prostor letiště (z anglického Landside) je provozovatelem letiště určená ve-

řejná část letiště a zahrnuje všechny prostory letiště přístupné veřejnosti, resp. zóna volného

pohybu osob na kterou se nevztahují žádné bezpečnostní opatření. Tento veřejný prostor, je

však střežen kamerovým systémem, členy ostrahy a příslušníky Policie ČR s možností vyká-

zat z tohoto prostoru osoby, jež by svým chováním narušovaly chod letiště. Do této oblasti

patří také veškeré budovy a prostory vně oplocení letiště a část odbavovací haly, oddělena

kontrolovanými vstupy do vyhrazeného bezpečnostního prostoru (SRA). Veřejný prostor je

určen k všeobecnému styku s veřejností, lze do něj vstupovat a vyjíždět zpravidla bez omeze-

ní. Zahrnuje příjezdovou komunikaci, přilehlá parkoviště, veřejnou část odbavovací budovy,

vyhlídkovou terasu. Prostory, vně odbavovací haly, jež oddělují SRA a veřejný prostor jsou


[…]


v různých leteckých společnostech a zjistili, že vůbec nejvíc pasažérů touží po místě 6A –

neboli sedadle hodně vepředu a u okna. Až 60 procent cestujících má rádo místa u okna,

40 procent do uličky, místa uprostřed nemá rád prakticky nikdo. [17]

http://g.denik.cz/s/ng/2012/04/letadlo_mista.jpg
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Obrázek č.38: Rozmístění sedadel v letadle [Zdroj: 16]

http://g.denik.cz/s/ng/2012/04/letadlo_mista.jpg
http://g.denik.cz/s/ng/2012/04/letadlo_mista.jpg
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Obrázek č.39: Rozmístění sedadel v Boingu A380 [Zdroj: 17]

Obrázek č.40: Pohled na únikový východ v Boingu A380 [Zdroj: 17]
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9 ZÁVĚR

V první části této diplomové práce jsou objasněny základní pojmy a definice

v letecké dopravě. Uvedl jsem zákony, předpisy a normy týkající se letecké dopravy, od-

bavení a letištních kontrol. Dále jsem uvedl a analyzoval technické prostředky využívané

k bezpečnostní prohlídce osob a zavazadel na letištích, jako jsou detektory kovu, milivize,

rentgeny a jiné. Objasněna je zde také funkce bezpečnostního doprovodu na palubě formou

tzv. sky marshalů.

V druhé části se věnuji bezpečnostní kontrole cestujících na letištích při odbavova-

cím procesu. Jsou zde uvedeny jednotlivé typy detekční kontroly a faktory ovlivňující její

kontinuální průběh. Následně jsem uvedl různé typy nástražných výbušných systémů, které

by mohly být použity k protiprávním činům na letišti a jejich dopady. Je zde také popsán

nástup do letadla a zhodnocení výběru místa na palubě, v souvislosti se statistikou doprav-

ních nehod.

V závěru se věnuji shrnutí silných a slabých stránek a celkovému zhodnocení dané

problematiky.

Nedávné útoky na letišti v Bruselu v roce 2016 dokazují, že pokud se teroristé roz-

hodnou na letiště zaútočit, zpravidla nevyužívají moderní technologie, ale zcela primitivně

připravené výbušné systémy, typu “hřebíková bomba“, kterou jsou schopni, po průchodu

do odbavovací haly detonovat i přes veškerá opatření.

Proto bych se při vylepšení systému zabezpečení letišť zaměřil spíše na prvky

ochrany vstupu do letištní haly a to zejména formou detektorů kovu, nastavených na nižší

citlivost, než je při samotném odbavení. Tímto způsobem by letištní ochranka mohla dete-

kovat potenciálního útočníka, který by se snažil na letiště pronést bombu. Nižší citlivost

detektoru by zároveň tolik nezatěžovala fluktuaci cestujících, kteří by menší kovové před-

měty, jako např. pásek, drobné mince, či mobil nemuseli vytahovat. Tento systém zabez-

pečení by mohl pomoci, zejména pak v kombinaci se služebními psy, které na evropských

letištích nevídám příliš často. Naproti tomu na letištích jižní polokoule, jako například

Austrálie, či Nový Zéland, drtivá většina cestujících, jak při odletu, tak po příletu, je kon-

trolována služebním psem. I vzhledem k nízkým pořizovacím nákladům se mi využití slu-

žebních psů jeví jako velmi efektivní a domnívám se, že s navrhovanou kombinací by se

mohlo řadě dalších teroristických útoků zabránit. Další zajímavá možnost, na kterou bych

rád poukázal, je skrytá kontrola osob u vstupních otáčecích dveří. Tyto dveře jsou poháně-
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ny elektromotorem a umožňují osobu uzavřít v detekované zóně, přičemž je vzduch prou-

dící kolem osoby nasáván do detektoru k analýze par částic.

Další slabinu v zabezpečení leteckého cestování vidím v pronášení tvrdého alkoho-

lu na palubu letadla. Je až s údivem, že se teroristé o tento jednoduchý způsob útoku, zatím

nepokusili. Přitom by stačilo pouze po odbavení na letišti zakoupit láhev vysokoprocentní-

ho alkoholu, (například Absinth, obsah alkoholu nad 65%), kterou po zapečetění můžeme

legálně pronést na palubu letadla. Pak ve správně načasovaný okamžik, nad nejvíce osídle-

nou oblastí, rozlít tento alkohol po palubě letadla a pomocí sirek, které se dají také bez

problému do letadla pronést, zapálit. Takový útok by byl velmi pravděpodobně fatální jak

pro cestující, tak pro obyvatele oblasti, která by byla nejvíce ohroženou pádem letadla.

Prevence takového útoku není jednoduchá. Řešením by mohl být celkový zákaz

pronášení tvrdého alkoholu na palubu letadla, s čímž jistě nebudou souhlasit letištní pro-

dejci nebo navýšení počtu „sky marshálů“ kteří by byli schopni útočníky včas eliminovat.

Dále bych z bezpečnostního hlediska doporučil cestujícím v letadle, aby ihned po

příchodu na palubu zkontrolovali, kde přesně se nachází únikový východ. Dle umístění

svého sedadla by si měli napočítat, o kolik sedadel přede mnou, či za mnou, se tento úni-

kový východ nachází, aby v případě nouzového opuštění letadla za snížené viditelnosti, či

dýmu nezpanikařili a byli schopni pohotově zareagovat a únikový východ najít.

V budoucnu je velmi pravděpodobné, že hrozba teroristických útoků namířených na

leteckou přepravu bude stále aktuální, proto je zapotřebí nejen vynikající připravenost na

možné hrozby, ale také spolupráce klíčových osob v managmentu ostrahy letišť s tajnými

službami, aktualizací technického vybavení a v neposlední řadě edukace pracovníků letišt-

ní ostrahy.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 105
