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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Petr Rozsíval zpracoval diplomovou práci na téma související s jeho zkušenostmi. V teoretické
části podrobně popsal používanou terminologii a základní pravidla platící na většině letišť, včetně
souvisejících právních norem. Dobře definoval materiál, který není v letecké přepravě respektován.
Názorně jsou uvedeny prostředky ke kontrole vozidel, zavazadel a lidí. Dobře je popsán princip
detektorů využívaných ke zjištění zbraní. Názorně jsou v práci demonstrovány detektory
zkonstruované na různých principech činnosti. Velmi vhodně jsou zařazena schémata zmíněných
detektorů, odbavovacích procesů, včetně průběhu primárních a sekundárních stránek výbuchu.

Stínem na jinak zajímavou a obsažnou práci je značně popisný způsob jejího zpracování, občasné
nelogické začlenění informací v kapitolách. Čtvrtý bod zadání diplomové práce lze zaregistrovat jen
z malé části a to roztříštěně v celém textu diplomové práce. Stejně tak pátý bod zadání prakticky
nelze nalézt. Detekovanou textovou shodu části práce z hlediska plagiátu nerespektuji jako
relevantní. Autor všechny použité zdroje řádně citoval.

Bc. Petr Rozsíval zpracoval diplomovou práci, jejíž výsledky mohou být částečně využitelné pro
přípravu pracovníků letištní ostrahy a také mohou být prospěšné pro samotné cestující. Diplomovou
práci hodnotím „E“ dostatečně a doporučuji ji k obhajobě s uvedenými výhradami.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázky:

1. Evropská unie má na letištích relativně shodný standard kontroly, kde vidíte nejslabší místo
tohoto standardu a proč je nejslabší?

2. Jak efektivní jsou podle vás zavedené kontroly běžných cestujících na letištích z hlediska
možného únosu nebo zničení letadla za letu?

3. Čím zdůvodníte váš názor, že využití služebního psa je v porovnání s jinými způsoby
kontroly levnou záležitostí?
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